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Prezident İlham Əliyevin diplomatiyası 
işğalçını döyüş meydanında tək qoydu

Geridə qalan 20 il respublikamızda  sürətli inkişafın təmin edilməsi, hərtərəfli 
islahatlara rəvac verilməsi, sosial rifahın yaxşılaşdırılması, cəmiyyətin daha da 
demokratikləşdirilməsi, regionların sosial-iqtisadi inkişafına nail olunması, müstəqil 
siyasət yeritməkdə nümunə xarakterli nəticələr qazanılması, Azərbaycanın BMT 
Təhlükəsizlik Şurasının qeyri-daimi üzvü seçilməsi, ölkəmizin kosmik ailədə öz 
yerini tapması və möhkəmləndirməsi, hərbi əməliyyatları beynəlxalq aləmdə 
dərsliklərə salınan güclü ordu yaradılması, gənc müstəqil dövlətimizin beynəlxalq 
aləmdə mühüm aktorlardan birinə çevrilməsi və nəhayət, 30 il düşmən tapdağında 
qalan ərazilərimizin işğaldan azad olunması  ilə yaddaşlara yazılmışdır. 

Fikrimizcə, bunların hər biri ayrılıqda 
bir qürur mənbəyi sayılacaq uğur, nailiy-
yətdir. Bu da faktdır ki, dövlətimizin son 
20 ildə yeritdiyi xarici siyasət xalqımıza 
daha böyük üzağlığı, başucalığı gətir-
miş, düşmənimizi  beynəlxalq aləmdə 
təkləmişdir. Cənab Prezident 2003-cü 
ildəki çıxışlarında dönə-dönə deyirdi ki, 
bizim xarici siyasətimizin əsas məqsədi 
işğal altında olan torpaqlarımızın  azad 
edilməsi və ərazi bütövlüyümüzün bər-
pasına nail olmaqdır. Bu isə o demək idi 
ki, Azərbaycan öz ərazilərini hərbi yolla 
deyil, məhz siyasət, diplomatiya və da-
nışıqlar yolu ilə geri qaytarmaq istəyir-
di. Bu qətiyyət, gənc müstəqil dövlətin 
olduqca böyük miqyaslı humanizm nü-
mayişi idi. 

Çox təəssüf ki, Ermənistan da, onun 
havadarları da, üstəlik, beynəlxalq təşki-
latlar da Azərbaycan dövlətinin sivil ya-
naşmasından nəticə çıxara bilmədilər. 
Ona görə də, İlham Əliyev  2008-ci ildə 
keçirilmiş prezident seçkilərindən sonra 
bəyan etdi ki, biz öz ərazilərimizi istə-
nilən yolla qaytaracağıq. Yəni artıq hər-

bi yol da istisna olunmurdu. Çünki həm 
Ermənistan getdikcə daha da həyasız-
laşırdı, həm beynəlxalq aləmdə mövcud 
olan ikili standartlar münaqişənin həllinin 
uzanmasına “xidmət edirdi”,  həm də 
bəzi dövlətlər Cənubi Qafqaza sülh və 
əmin-amanlıq gətirilməsini istəmirdilər. 

2013-cü ildə keçirilmiş prezident 
seçkilərindən sonra isə Prezident İlham 
Əliyev beynəlxalq aləmə xitabən dedi ki,  
BMT Təhlükəsizlik Şurasının Ermənistan 
– Azərbaycan münaqişəsinin həllinə dair 
qəbul etdiyi məlum qətnamələri özümüz 
icra etmək məcburiyyətindəyik. Çünki 
baynəlxalq aləmdəki söz sahiblərində  
ədalət yoxdur, qəlbində, fikrində ədalət 
olanların isə sözü, səsi eşidilmir. Dövlət 
başçımız üçüncü dəfə and içəndən iki il 
yarım sonra ermənilərə və onların hava-
darlarına Aprel “dərsləri” verdi. O zaman 
türkiyəli ekspertlər yazmışdılar ki, Aprel 
döyüşləri hərbi əməliyyatdan daha çox 
siyasi-diplomatik xəbərdarlıq kimi xarak-
terizə olunmalıdır. Zaman sübut etdi ki, 
onlar haqlı idilər. 

Biz dayanıqlı və qətiyyətli xarici 

siyasətlə dünya ölkələri ilə bərbabər-
hüquqlu və qarşılıqlı münasibətlərin qu-
rulması, beynəlxalq təşkilatlarla səmərəli 
əlaqələrin yaradılması, yeni tərəfdaşla-
rın tapılması və yüksək səviyyəli əmək-
daşlığın həyata keçirilməsi, mehriban 
qonşuluq siyasətinin formalaşdırılması 
və beynəlxalq ədalətin təmin olunmasını 
istəyirdik. Bu istiqamətlərin bir çoxunda 
istədiyimizə nail olsaq da, münaqişənin 
ədalətli şəkildə həllinin işartıları belə gö-
rünmürdü. 

Fəxrlə deyə bilərik ki,  Prezident  
İlham Əliyevin  yürütdüyü xarici siyasət 
nəticəsində son 20 ildə dostlarımızın 
sayı daim çoxalıb, bizimlə müttəfiqlik 
etmək istəyən ölkələrin sırasına yeniləri 
əlavə olunub. Azərbaycan son iki onil-
likdə 155 ölkənin dəstəyi ilə BMT Təh-
lükəsizlik Şurasının qeyri-daimi üzvü 
seçilib, 120 dövlətin təmsil olunduğu 
Qoşulmama Hərəkatına sədrlik edib və 
onun beynəlxalq miqyasda siyasi nüfu-
zunun artırılmasına əvəzsiz xidmətlər 
göstərib. Ölkəmiz  Avropa İttifaqının 10 
üzv ölkəsi ilə strateji tərəfdaşlıq əlaqələri 
qurub, regionda mehriban qonşuluq si-
yasətini təşviq etməklə Cənubi Qafqazın 
sülh məkanına çevrilməsinə töhfə verib 
və sair. Ancaq münaqişə həll edilməmiş 
qalırdı.

Bizim xarici siyasətimizin əsas uğur-
larından biri də “Bakı prosesi”ndən baş-
layaraq, müntəzəm şəkildə sivilizasiya-
lararası dialoqa töhfələr verilməsi idi.  
Hamını gözünün qabağındadır ki, Azər-
baycan hər il müxtəlif beynəlxalq tədbir-

lərə evsahibliyi edir. Ekspertlərin fikrincə, 
Beynəlxalq Humanitar Forum, Mədəniy-
yətlərarası Dialoq Forumu, Nizami Gən-
cəvi Beynəlxalq Mərkəzinin təşkilatçılığı 
ilə keçirilən Qlobal Bakı Forumu və digər 
tədbirlərin təyinat məntəqəsi ona görə 
Bakıdır ki, Azərbaycan heç bir hərbi təş-
kilatın üzvü deyil. Ölkəmizin güclü bey-
nəlxalq nüfuzu var. O, bütün qonşuları 
və müttəfiqləri ilə qarşılıqlı etimad əsa-
sında əməkdaşlıq edir. Artıq hamı etiraf 
edir ki, Azərbaycan regionda və dünyada 
əsas sabitləşdirici faktordur. 

Yeri gəlmişkən,  2017-ci ilin fevral 
ayında Rusiya Silahlı Qüvvələrinin Baş 
Qərargah rəisi, general Valeri Gerasi-
mov ilə ABŞ Silahlı Qüvvələrinin Bir-
ləşmiş Qərargah Rəisləri Komitəsinin 
rəhbəri, general Cozef Danfordun, hə-
min ilin sentyabr ayında general Valeri 
Gerasimovla NATO Hərbi Komitəsinin 
rəhbəri, general Peti Pavelin, 2018-ci ilin 
aprel və dekabr aylarıda yenə general 
Gerasimovla   NATO-nun Avropadakı 
Birləşmiş Hərbi Qüvvələrinin Baş Ko-
mandanı Kertis Skaparatti , 2019-cu ilin 
iyul ayında Rusiyanın eyni ali hərbi rəh-
bərliyi ilə NATO-nun Avropadakı Müttə-
fiq Qüvvələrinin Ali Baş Komandanı Tod 
Uolters arasında və nəhayət,  2019-cu 
ilin noyabr ayında Rusiya Müdafiə nazi-
rinin birinci müavini,  ordu generalı Valeri 
Gerasimovla  NATO  Hərbi Komitəsinin 
sədri, Aviasiya Baş Marşalı ser Stüart 
Piç arasında görüşlərin Bakıda keçiril-
məsi bizim xarici siyasətimizin uğurla-
rından idi. Ancaq, bütün bunlar günün 
reallıqları olsa da, çox təəssüf ki, məlum 
münaqişə həll edilməmiş qalırdı.

Son 20 ildəki xarici siyasətimiz  milli 
dövlətçilik maraqlarının müdafiə edilmə-
si üçün həm ikitərəfli, həm də çoxtərəfli 
formatda həyata keçirilmişdir. Ekspert-
lərin fikrincə, həmin siyasətin uğurunu 
təmin edən çoxsaylı parametrlər sıra-
sında birinci mövqedə dayanan amil 
Prezident  İlham Əliyevin beynəlxalq 
siyasətin aktoru statusuna yüksəlməsi 
reallığı ilə bağlıdır.  Mütəxəssislər xatır-
ladırlar ki, Prezident İlham Əliyev  “si-
yasi şahmat lövhəsi”ndə “siyasət qross-
meysteri” olaraq daim  rəqibini “mat”  
etməyi bacarır. 

Təbii ki, 2003-cü ildən bəri davam 
edən xarici siyasətimizdə uğurlar da 
çox olub, heç zaman unudulmayacaq 
əlamətdar günlər də. Ancaq mən bu 
yazını  Prezident İlham Əliyevin əksər 
həmkarlarına nəsib olmayan qətiyyətli ( 
həm də riskli)  bir addımı haqqında söz 

açmaqla yekunlaşdırmaq istəyirəm. Ha-
mının yadındadır ki, 2009-cu ildə ABŞ 
başda olmaqla Qərb dövlətlərinin təzyiqi 
nəticəsində Türkiyə–Ermənistan sərhəd-
lərinin açılması prosesi kritik mərhələyə 
daxil olmuşdu. Hətta iş o yerə  çatmışdı 
ki, Qərb siyasi dairələri həmin il aprelin 
6-7-də İstanbul şəhərində “Sivilizasiyalar 
alyansı” adlanan bir tədbir təşkil edərək, 
orada ABŞ-ın yeni prezidenti Barak Oba-
manın və Dövlət katibi Hillari Klintonun 
Prezident İlham Əliyev ilə görüşünü ke-
çirməyi planlaşdırmışdılar. 

Təbii ki, məqsəd bu görüş çərçivəsin-
də Azərbaycanın dövlət başçısının mə-
lum məsələdə tutduğu güzəştsiz mövqe-
yinə təsir edərək, onu prinsiplərindən 
daşındırmaqdan ibarət idi. Azərbaycan 
Prezidenti isə  dünyanın fövqəldövlətinin 
rəhbəri ilə görüşdən unikal diplomatik 
manevr hesabına faktiki olaraq imtina et-
mişdi. Dövlət başçımız bununla da sübut 
etmişdi ki,  Azərbaycan ərazicə o qədər 
də böyük dövlət olmasa belə, sözünün 
mənası, liderinin  qətiyəti və iradəsi bö-
yükdür. Bütün bunların nəticəsidir ki, İs-
tanbulda bizə tələ qurmaq istəyən  bö-
yük dövlətlər  Azərbaycan Prezidentinin 
siyasi iradəsini nəzərə almaq məcburiy-
yətində qaldılar. 

Dövlət başçımız nə üçün həmin risk-
li addımı atmışdı? Çünki rəsmi Ankara 
Türkiyə–Ermənistan sərhədlərini bilava-
sitə Azərbaycan ərazilərinin Ermənistan 
tərəfindən işğal edildiyinə görə bağlamış 
və bu fakt İrəvana sarsıdıcı iqtisadi zər-
bə olmuşdu. Qərb dövlətləri isə Azərbay-
can ərazilərinin işğaldan azad edilməsini 
uzaq gələcəyə saxlamaqla Türkiyə – Er-
mənistan sərhədinin açılmasına nail ol-
maq istəyirdilər. Ancaq məlum oldu ki, 
Prezident İlham Əliyev onların fikirlərinə 
təsir göstərə biləcəyi diplomat deyilmiş. 
Həmin sərhədlər hələ də bağlıdır. 

Amma, artıq həmin sərhədlər açıla 
bilər. Çünki Azərbaycan son üç ildə  iş-
ğaldakı torpaqlarının  düşmən tapdağın-
dan azad edilməsinə də nail oldu, ərazi 
bütövlüyünün bərpasına da, suverenli-
yinə də. Bütün bunlar isə hərbi qüdrəti-
mizlə yanaşı, bizim “Əsrə bərabər 20 il” 
adlandırdığımız dövrdə həyata keçirilən 
xarici siyasətin, mükəmməl diplomatiya-
nın nəticəsidir. İnanırıq ki, əldə olunmuş 
nailiyyətlər dövlətimizin  daha böyük 
uğurlarına zəmin yaradır. 

İttifaq MİRZƏBƏYLİ  
XQ

Xalqa başucalığı  
gətirən xarici siyasət 

Azərbaycan “enerji inqilabı”nın önündə gedir
Ölkəmiz “mavi qaz”la yanaşı, elektrik enerjisi də nəql edəcək

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Avropada 2010-cu ildən indiyədək  
bərpaolunan mənbələr hesabına enerji 
istehsalı 18 bənd artaraq 43 faizə yük-
səlib. Müqayisə olunan dövrdə bərpaolu-
nan mənbələr hesabına enerji istehsalı-
nın payı Böyük Britaniyada 36 faizdən 43 
faizə, Hollandiyada 30 faizdən 40 faizə, 
Almaniyada 27 faizdən 44 faizə, Avstra-
liyada 22 faizdən 31faizə, Çilidə 14 faiz-
dən 55 faizə, ABŞ-da 12 faizdən 22 faizə 
qədər arta   bilib. Türkiyədə bu dövrdə ən 
yüksək artım qeydə alınıb. Belə ki, qar-
daş ölkədə  göstərilən dövrdə bərpaolu-
nan mənbələr hesabına istehsal olunan 
enerjinin xüsusi çəkisi 15 faizdən 42 faizə 
qədər yüksəlib.     

Avropa İttifaqı bərpaolunan enerji 
mənbələrinin ümumi elektrik enerjisi is-
tehlakında payını bu onilliyin sonuna qə-
dər əvvəllər nəzərdə tutulan 32 faizdən 
45 faizə çatdırmaq qərarına gəlib. 

Beynəlxalq Enerji Agentliyinin verdi-
yi məlumatlara görə, dünyada elektriklə 
işləyən avtomobillərin payı son 3 ildə 5 
dəfə artıb. Əgər 2020-ci ildə dünyada 
satılan hər 25 avtomobildən yalnız biri 
elektrik mühərriki ilə təchiz edilmişdisə, 
2023-cü ildə satılan hər 5 avromobildən 
birinin elektrik mühərriki ilə təchiz edilə-
cəyi gözlənilir. 

Son üç il ərzində qlobal miqyasda 
elektriklə işləyən avtomobillərə tələbat 
5 dəfə artıb.  2022-ci ildə bütün dünya-
da hərəkət edən elektromobillərin sayı 
60 faiz artaraq 26 milyona çatıb. Əgər 
2022-ci ildə dünyada satılan avtomobil-
lərin ümumi sayında elektromobillərin 
xüsusi çəkisi 14 faiz təşkil etmişdisə, 
bu il həmin rəqəmin 18 faizə yüksələcə-
yi gözlənilir. Müqaisə üçün bu göstərici 

2020-ci ildə cəmisi 4 faiz təşkil etmişdı. 
Neft-qaz ölkəsi olan Azərbaycan dün-

yanın enerji balansında baş verən bu 
proseslərin ciddi fərqindədir. Prezident 
İlham Əliyevin yürütdüyü enerji siyasətin-
də “yaşıl enerji” istehsalı xüsusi yer tutur. 
Son illərdə Azərbaycanda bu istiqamətdə 
çox işlər görülüb. 

Bütövlükdə, bu gün Azərbaycan-
da elektrik enerjisi istehsalının və onun 
ixracının sürətli artımı baş verir. Biz ar-
tıq regionun ən etibarlı elektrik enerjisi  
təchizatçılarından birinə çevrilə bilmişik. 
Azərbaycan Respublikası Energetika 
Nazirliynin məlumatlarına nəzər salmaq 
yetərlidir ki, son 14 ildə elektrik enerjisi 
ixracı sahəsində hansı inqilabi dəyişik-
liklərin baş verdiyini əyani şəkildə görə 
bilək. Belə ki, 2022-ci ildə Azərbaycan 
121 milyon 598,37 min dollar dəyərində 
1 milyard 711 milyon 432,88 min kVt.saat 
elektrik enerjisi ixrac edib.  

Bununla da, 2022-ci ildə Rusiyaya 3 
milyon 644,23 min dollar dəyərində 91 
milyon 529,56 min kVt.saat, Gürcüstana  
33 milyon 213,97 min dollar dəyərində 
551 milyon 878,8 min kVt.saat, Türkiyəyə 
79 milyon 267 min dollar dəyərində 964 
milyon 453,7 min kVt.saat, İrana 5 mil-
yon 473 min dollar dəyərində 103 milyon 
571,21 min kVt.saat elektrik enerjisi ixrac 
olunub.  

Cari ilin yanvar–iyul aylarında Azər-
baycan ümumi dəyəri 314 milyon dollar-
dan çox olan 2 milyard 829 milyon kVt/
saat elektrik enerjisi ixrac edib. Bu isə 
2022-ci ilin eyni dövrü ilə müqayisədə 
müvafiq olaraq 4,1 dəfə və 8,9 dəfə  artım 
deməkdir. Ötən 7 ayda elektrik enerjisi 
ixracının Azərbaycanın ümumi ixracında 
xüsusi çəkisi 1,5 faiz, qeyri-neft sektoru 

ixracında isə 15,7 faiz təşkil edib.
Azərbaycan artıq elektrik enerjisi ix-

racının yeni müstəvisinə keçid edir. Bər-
paolunan enerji resurslarının yetərincə 
geniş olduğu ölkəmiz “yaşıl enerji” isteh-
salını və onun ixracını sürətlə artırmaq 
kimi hədəflər müəyyənləşdirib.    

Bu istiqamətdə atılan ən real addım-
lardan biri 2022-ci ilin dekabr ayında 
Azərbaycan, Gürcüstan, Rumıniya və 
Macarıstan hökumətləri arasında “yaşıl 
enerji”nin inkişafı və ötürülməsi ilə bağlı 
Strateji Tərəfdaşlıq sazişinin imzalanma-
sı olub. Saziş Azərbaycan və Rumıniya 
arasında “yaşıl enerji”nin ötürülməsi 
məqsədilə Gürcüstan və Qara dənizdən 
keçəcək sualtı elektrik enerjisi kabelinin 

çəkilməsi layihəsinin reallaşdırılmasını 
təmin etməyi nəzərdə tutub.  Bu kabel-
lə ötürülən elektrik enerjisi daha sonra 
Macarıstana və Avropa nəqletmə sistemi 
vasitəsilə qitənin qalan hissəsinə nəql 
ediləcək.

Azərbaycan bu istiqamətdə xarici in-
vestisiyaları cəlb etməklə ciddi addımlar 
atmağa başlayıb. Oktyabrın 26-da 230 
MVt gücündə Qaradağ Günəş Elekt-
rik Stansiyasının rəsmi açılış mərasimi 
keçirilib. Bu layihənin təməli 2021-ci il 
aprelin 6-da Azərbaycanın Energetika 
Nazirliyi, “AzərEnerji” ASC və Birləş-
miş Ərəb Əmirliklərinin “Masdar” şirkəti 
arasında investisiya, enerji alqı-satqısı 
və ötürücü şəbəkəyə qoşulma ilə bağlı 

müqavilələrin imzalanması ilə qoyulub.   
Təməli 2022-ci il martın 15-də qoyu-

lan, ümumi dəyəri 262 milyon ABŞ dolları 
olan stansiyanın tikintisi 1 il 7 ay ərzində 
başa çatdırıldı. Xarici sərmayə hesabına 
tikilən bu stansiya hər il 500 milyon kilo-
vat-saat elektrik enerjisi istehsal edilmək-
lə 110 milyon kubmetr həcmində təbii 
qaza qənaət etməyə imkan verəcək. 

Ölkəmizin ərazisi, xüsusən də Abşe-
ron yarımadası, Vətən müharibəsində 
işğaldan azad edilmiş ərazilər bərpao-
lunan enerji mənbələri ilə kifayət qədər 
zəngindir. Ölkə Prezidenti artıq işğaldan 
azad olunmuş ərazilərimizi “yaşıl enerji” 
zonası elan edib. Bütövlükdə, Azərbay-
canın quruda külək və günəş enerjisinin 
həcmi 27 qiqavatdan çoxdur, Xəzər də-
nizinin Azərbaycan sektorunda isə külək 
enerjisi bütövlükdə 157 qiqavat təşkil 
edir. Azərbaycan ərazisindəki dağ çayla-
rının potensialı enerji istehsal gücü 520 
MVt həcmində qiymətləndirilir.

Bu sahədə dövlətin qarşıya qoyduğu 
əsas hədəf isə 2030-cu ilədək ölkənin 
elektrik enerjisinin istehsalının ümumi 
həcmində bərpaolunan enerji mənbələri-
nin payını 30 faizə çatdırmaqdan ibarət-
dir. Bu hədəfə çatmaqla Azərbaycan öz 
enerji təhlükəsizliyini tam təmin etməklə 
yanaşı, xarici ölkələrə, ilk növbədə,  Av-
ropa ölkələrinə enerji ixracının həcmini 
əhəmiyyətli dərəcədə artıracaq.

Beləliklə, Azərbaycan Avropanın 
təkcə “mavi qaz” deyil, həm də elektrik 
enerjisi təchizatında layiqli yer alacaq. 
Bu isə ölkəmizə böyük iqtisadi və siyasi 
dividendlər qazandıracaq. 

Fikrət YUSİFOV,   
iqtisad elmləri doktoru,   

professor


